(۱۳۱۸/۸۲۱) یہ صوفیانہ رنگ میں لکھی ہوئی ایک قدیم ترین نادر تفسیر ہے۔ جس میں شریعت اور عربیت پر زور دیا گیا ہے اس کی عبارت نہایت مختصر اور آسان ہے۔ اس تفسیر کا صرف ایک ہی قلمی نسخہ ایشیا ٹیک سوسائٹی بنگال کی لائبریری میں موجود ہے۔^۲

۲۔ تفسیر ملتقط:

سید محمد گیسودراز کی ایک نادر تفسیر ہے۔ (۸۲۸ ہجری / ۱۴۲۴ء) تفسیر ملتقط بھی صوفیانہ رنگ کے علاوہ گیسودراز کی علمی قابلیت کا بھی پتہ چلتا ہے اس تفسیر کا ایک حصہ لکھنؤ کے ناصر یہ کتب خانے میں موجود ہے۔^۳

۳۔ تفسیر الرحمن و تیسر المنان :

یہ تفسیر علی ابن احمد میائمی نے ۸۳۵ ہجری / ۱۴۳۱) میں لکھی علامہ مہائمی بڑے عالم اور کامل دلی تھے ان کے متعلق ایک بات مشہور ہے کہ وہ حضرت خضر علیہ السلام کے شاگرد تھے۔ ۵۔ اس تفسیر کی سب سے بڑی خوبی اس کا ربط آیات ہے۔ انہوں نے اس تفسیر میں تمام آیات قرآنی کو بڑی مضبوطی سے مربوط کیا ہے۔

۴۔ تفسیر منبع عیون المعانی:

اس تفسیر کے مصنف شیخ مبارک (۱۰۰۱ ہجری / ۱۵۹۲ء) ہے یہ تفسیر پانچ جلدوں میں تقریباً تین ہزار صفحات پر مشتمل ہے اس کا صرف ایک قلمی نسخہ لکھنؤ میں سید تقی کے کتب خانے میں موجود ہے۔ اس تفسیر کی اہم خوبی یہ ہے کہ اس میں مصنف کے حالات اور اس دور کے اہم واقعات کا تذکرہ نہایت دل چسپ انداز میں کیا گیا ہے۔ اس کے علاوہ اس تفسیر میں علوم قرآنی پر بحث کی گئی ہے۔ اس تفسیر میں مصنف کے علمی اور ادبی رنگ کے ساتھ صوفیانہ رنگ بھی اجاگر ہوا ہے۔ ۶۔

۵۔ سواطع الہام:

یہ غیر منقوط الفاظ میں لکھی ہوئی ایک نادر تفسیر ہے۔ اس تفسیر کے مصنف کا نام فیضی (۱۰۰۴ ہجری / ۱۵۹۵ء) ہے اس تفسیر سے مصنف کی غیر معمولی علمی قابلیت کا پتہ چلتا ہے اس سے پہلے اس قسم کی تفسیر دنیا میں کہیں بھی نظر نہیں آئی۔ بے اس تفسیر سے عربی زبان کی حیرت انگیز وسعت اور فیضی کی غیر معمولی انشا پردازی کا ثبوت ملتا ہے۔

۶۔ تفسیر مظہری:

اس تفسیر کے مصنف کا نام قاضی ثناء اللہ پانی پتی (۱۲۲۵ ہجری / ۱۸۱۰ء) ہے۔ قاضی ثناء اللہ پانی پتی دہلی کے مشہور درویش اور اردو ادب کے مایہ ناز شاعر مرزا مظہر جان جاناں ۸ کے خاص شاگرد اور مرید تھے۔ اس تفسیر میں قرآن مجید کی صوری اور معنوی خوبیاں بیان کرنے کے ساتھ ساتھ دوسرے محاسن پر بھی روشنی ڈالی گئی۔ اس تفسیر سے مصنف کے عالمانہ اور صوفیانہ انداز کا پتہ چلتا ہے برصغیر کی اہم تفسیروں میں یہ بھی شامل ہے۔

اس ترجمہ کا نمونہ حسب ذیل ہے ”سب تعریف واسطے اللہ کے پروردگار عالموں کا بخشش کرنے والا مہربان خداوند دن جزاء تھا تجھی کو عبادت کرتے ہیں اور تجھ ہی مدد چاہتے ہیں۔ ۲۰

۱۲۔ ترجمہ شاہ حقانی: یہ ایک غیر مطبوعہ تفسیر ہے۔ سید شاہ حقانی رحمت اللہ علیہ نے

۱۲۰۲ ہجری مطابق ۱۷۸۷ء میں لکھی تھی واضح ہو کہ اس دور میں تین اور ترجمہ کا پتہ چلتا ہے جو غیر مطبوعہ ہیں۔ شاہ حقانی کا ترجمہ نمونہ حسب ذیل ہیں رنج میں نہ ڈالے گا خدائے تعالیٰ کسی کو مگر موافق

طاقت اس کی کہ اس کو ہے جو عمل کیا اور اوپر اس جو گناہ کیا اسے پروردگار میرے عذاب مت پکڑ تو یہ
پر بھول جاؤں یا خطا کروں۔ ۲۱

۱۳۔ ترجمہ شریف خان:

یہ شریف خان دہلوی کا ایک اہم ترجمہ ہے شریف خان دہلوی نے یہ ترجمہ
۱۲۱۶ ہجری/۱۸۰۱ء میں شاہ عبد القادر کے ترجمہ کے مقابلے میں لکھا تھا اس ترجمہ کی زبان شاہ عبد
القادر کے ترجمے سے زیادہ صاف اور آسان ہے۔ داستان تاریخ اردو (محمد احمد خان) نے اس کا پتہ
لگایا گیا ہے نمونہ کلام حسب ذیل ہے۔

میں ہوا اللہ بہت جاننے والا وہ کتاب کہ اگلی کتابوں میں وعدہ اترنے کا کیا گیا تھا یہ
کتاب کامل ہے یعنی قرآن کہ کچھ شبہ نہیں ہے بیچ اس کے اللہ کی طرف سے آنے میں راہ دکھا
نے والی“ پر ہیزگاروں کو شرک سے اور گناہوں سے ۲۲

۱۴۔ ترجمہ امانت اللہ:

یہ فورٹ ولیم کالج ۲۳ کے منشی مولوی امانت اللہ شیدا کا ایک بہترین ترجمہ ہے۔ یہ ترجمہ
۱۲۱۸/۱۸۰۳ء میں کیا گیا اس ترجمہ کا ایک قلمی نسخہ ایشیا ٹیک سوسائٹی آف بنگال میں موجود ہے اس
ترجمہ کی تیاری میں مولوی امانت اللہ کی جنہوں نے مدد کی تھی ان میں فورٹ ولیم کالج کے منشی میر
بہادر علی حسینی ۲۴ اور کاظم علی جوان ۲۵ کے نام نہایت قابل ذکر ہیں۔ یہ ترجمہ فورٹ ولیم کالج کے
پرنسپل ڈاکٹر جان گلکرسٹ کی فرمائش پر لکھا گیا۔